

**STANOWISKO**  
**DZIAŁKOWCÓW WALNEGO ZEBRANIA SPRAWOZDAWCZO-WYBORCZEGO**  
**RODZINNEGO OGRODU DZIAŁKOWEGO „OAZA” W GRUDZIĄDZU**  
**W SPRAWIE ROZPORZĄDZENIA MONISTRA ROZWOJU I TECHNOLOGII.**

Dnia 06-04-2024 roku

Szanowny Panie Ministrze!

W dniu 06 kwietnia 2024 roku, podczas Walnego zebrania sprawozdawczo-wyborczego, działkowcy Rodzinnego Ogrodu Działkowego "Oaza" w Grudziądzu po uprzednim zapoznaniu się z problemem wywołanym przez rozporządzenie Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 8 grudnia 2023 roku, pragną wyrazić swoje stanowisko w kwestii rosnącego zagrożenia dalszego istnienia ROD „Oaza” jak i ponad 60% ogrodów w Polsce. Wyzwań, jakie stoją przed działkowcami w świetle tego haniebnego rozporządzenia i zjawisk mu towarzyszących. W czasach, gdy urbanizacja nieustannie pochłania zielone przestrzenie, ogrodnictwo działkowe staje się nie tylko hobby, ale i formą aktywnego działania na rzecz ochrony środowiska i poprawy jakości życia w miastach. Polski Związek Działkowców, będący głosem działkowców w całej Polsce, zdecydowanie opowiada się za obroną i promocją idei ogrodnictwa działkowego. W obliczu nowego rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii, które może zagrozić istnieniu tych zielonych enklaw, działkowcy z ROD "Oazy" w Grudziądzu dołączają do apelu o pełną ochronę przestrzeni przeznaczonych na ogrody działkowe w przyszłych strefach planistycznych miast i gmin. Wskazujemy tym samym na liczne korzyści, jakie ogrodnictwo działkowe niesie dla społeczeństwa - od promowania zdrowego stylu życia, przez wpływ na zrównoważenie ekologiczne, aż po tworzenie silnych więzi społecznych. Jednakże, obok pozytywnych aspektów, pojawiają się głosy krytyczne. Niektórzy argumentują, a szczególnie koła deweloperskie, że działki i działkowcy to relikty komuny. Nic bardziej mylnego! Tego typu wypowiedzi świadczą jedynie o elementarnym braku wiedzy u osób kreujących taki światopogląd. Mają one jedynie za zadanie generować zakłamany obraz rzeczywistego stanu i oparte są jedynie o żądze wielomilionowych zysków pochodzących z działalności firm deweloperskich.

Obrona idei ogrodnictwa działkowego liczącego już blisko 130 lat ma kluczowe znaczenie dla zachowania zielonych przestrzeni w naszych miastach i gminach. W Grudziądzu, jak i w całym kraju, ogrody działkowe pełnią rolę oaz bio-dywersyfikacji, przeciwdziałając jednolitemu krajobrazowi miejskiemu. Są miejscem, gdzie lokalna flora i fauna mogą kwitnąć, co ma bezpośredni wpływ na poprawę jakości powietrza oraz na samopoczucie mieszkańców. Działkowcy z ROD "Oazy" zwracają uwagę na to, że tereny te nie tylko zwiększają estetykę miejską, ale również pełnią funkcję edukacyjną i integracyjną. Dzieci i młodzież mają możliwość obserwacji cyklu przyrody, co kształtuje ich świadomość ekologiczną oraz uczy odpowiedzialności za otaczające nas środowisko. Rodzinne Ogrody Działkowe stają się przy tym miejscem spotkań i wymiany doświadczeń między pokoleniami, co sprzyja budowaniu lokalnej

społeczności i wzmacnia więzi sąsiedzkie. Podczas zebrania, członkowie ROD "Oazy" podkreślali także, że działki ogrodowe wnoszą konkretne korzyści ekonomiczne. Pozwalają one mieszkańcom na samodzielne uprawianie warzyw i owoców, co nie tylko przyczynia się do zmniejszenia kosztów utrzymania, ale również sprzyja zdrowszej diecie. Zasadniczo, są one ucieleśnieniem idei zrównoważonego rozwoju, łącząc w sobie aspekty społeczne, ekonomiczne i środowiskowe. Mimo tych wszystkich pozytywnych aspektów, obawy dotyczące przyszłości ogrodnictwa działkowego w Polsce pozostają. Działkowcy ROD "Oaza" oraz inne ogrody stowarzyszone w Polskim Związku Działkowców apelują do Pana Ministra Krzysztofa Hetmana o uwzględnienie wartości jakie reprezentują ogrody działkowe w dalszych planach urbanistycznych i przestrzennych. Zwracamy się z prośbą o zrozumienie rozwiązań, które proponowane są przez Krajowe władze Polskiego Związku Działkowców w aspekcie obowiązującego rozporządzenia, a które pozwolą na współistnienie zielonych przestrzeni z intensywnie rozwijającymi się miastami. W ten sposób możliwe będzie pokazanie, że współczesne ogrodnictwo działkowe może być w pełni zintegrowane z miejską przestrzenią życia. W obliczu szybko zmieniającego się świata, gdzie beton i stal coraz częściej wypierają zielen, działkowcy z "Oazy" stanowią bastion obrony przyrody. Członkowie ogrodu są przekonani, że ich misja ma charakter nie tylko lokalny, ale i globalny, wpisując się w większe działania na rzecz ochrony klimatu i środowiska naturalnego. Podsumowując, Walne zebranie sprawozdawczo-wyborcze ROD "Oaza" w Grudziądzu wyraziło jednomyślne stanowisko, że konieczne jest wypracowanie nowego rozporządzenia, w którym to Rodzinne Ogrody Działkowe zostaną ujęte we wszystkich trzynastu strefach planistycznych miast i gmin.

Wyrażamy nadzieję, że nasz głos zostanie usłyszany, a ogrody działkowe będą nadal stanowić integralną część krajobrazu miejskiego, przynosząc korzyści wszystkim mieszkańcom. Tylko zrozumienie i współdziałanie może przynieść rozwiązania, które zabezpieczą ogrody działkowe jako ważny element zielonej infrastruktury miast. W przyszłości przyczyni się to do ochrony tych unikalnych przestrzeni, które służą nie tylko rekreacji, ale także edukacji i budowaniu zdrowszego, zrównoważonego środowiska. W obliczu wyzwań współczesności, ogrodnictwo działkowe prezentuje alternatywną wizję rozwoju miejskich przestrzeni, która łączy w sobie ekologię, społeczność i zrównoważony rozwój.

Zachęcamy jednocześnie do wizyt w ogrodach działkowych, by na własne oczy przekonać się o ich wartości i potencjale. Tylko bezpośredni kontakt z przyrodą i zrozumienie roli, jaką pełnią te zielone enklawy w życiu miasta, mogą przekonać sceptyków i zmobilizować społeczeństwo do działania na rzecz ich ochrony. To okazja do zobaczenia, jak działkowcy dbają o swoje parcele, jakie techniki uprawy stosują i jak można efektywnie wykorzystać ograniczoną przestrzeń do produkcji zdrowej żywności oraz tworzenia przestrzeni dla relaksu i spotkań społecznych.

W obliczu dynamicznie zmieniających się realiów miejskich, działkowcy z Rodzinnego Ogrodu Działkowego "Oaza" nie ustają w dążeniu do harmonijnego współistnienia człowieka z naturą. Członkowie ogrodu są przekonani, że ich wysiłki i zaangażowanie w ochronę zielonych przestrzeni przyniosą wymierne korzyści dla całej społeczności. Z determinacją dążymy do tego, aby rodzinne ogrody działkowe były traktowane jako kluczowy element miejskiego ekosystemu. Przez swoje działania chcemy także podkreślić, że ogrodnictwo działkowe jest ważnym czynnikiem w walce z negatywnymi skutkami zmian klimatycznych. Poprzez zwiększenie ilości terenów



zielonych, ogrody działkowe pomagają w absorpcji CO<sub>2</sub>, zmniejszaniu efektu miejskiej wyspy ciepła oraz w zarządzaniu wodami opadowymi.

Podsumowując, jako działkowcy z Rodzinnego Ogrodu Działkowego "Oaza" w Grudziądzu jesteśmy przekonani, że zrównoważony rozwój miast nie jest możliwy bez zielonych przestrzeni takich jak ogrody działkowe. Aby powyższe mogło być możliwe, konieczne jest wprowadzenie zmian, a wręcz wypracowanie nowych rozwiązań zapewniających ujęcie rodzinnych ogrodów działkowych we wszystkich trzynastu strefach planistycznych.

*Działkowcy uczestniczący w Walnym Zebraniu Sprawozdawczo – Wyborczym*

*Grudziądz, 06-04-2024 roku.*

*Otrzymują:*

- 1. Minister Rozwoju i Technologii – Pan Krzysztof Hetman*
- 2. Prezes PZD – Eugeniusz Kondracki*
- 3. Prezes Okręgu Toruńsko-Włocławskiego PZD – Piotr Gadzikowski*
- 4. a/a ROD „Oaza” w Grudziądzu*

